169, I, “b” do RPAF/99, no qual reiterou a necessidade de fornecimento dos 
demonstrativos em planilha, pois o formato “PDF” não permite arrumar os produtos em ordem 
alfabética nem agrupar por NCM, sendo humanamente impossível analisar o relatório em 605 
(seiscentos e cinco) páginas apenas com o acompanhamento visual, o que de certa forma cerceou 
o pleno exercício do seu direito de defesa. 

Disse não rechaçar o formato “PDF”, pois tem um bom design de apresentação, mas que vem 
pedindo, no mínimo, é que também fosse apresentado em paralelo em planilha no formato